
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
เรื่อง  การกำหนดโครงสร้างราชการและระดับตำแหน่งขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 

----------------------------------- 
 

    ด้วย ก.อบต.ได้ประกาศเปลี่ยนแปลงโครงสร้างส่วนราชการและระดับตำแหน่งขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลเป็นไปตามระบบจำแนกตำแหน่งในระบบแท่ง 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 และมาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ ประกอบกับประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
โครงสร้างแบ่งส่วนราชการและระดับตำแหน่งขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2559 และมติ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา ในการประชุมครั้งที่ 13/2558 เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2558 
ให้องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ กำหนดโครงสร้างส่วนราชการและรดะดับตำแหน่ง ดังนี้ 
 

  ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เรื่อง การกำหนดโครงสร้าง
ส่วนราชการและระดับตำแหน่งขององค์การบริหารส่วนตำบล” 
  ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 เป็นต้นไป 
  ข้อ 3 ให้องค์การบริหารส่วนตำบล เป็น ขนาดกลาง 
  ข้อ 4 ให้องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ กำหนดโครงสร้างส่วนราชการและระดับตำแหน่งของ
องค์การบริหารส่วนตำบล ดังนี้ 
  โครงสร้างองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ กำหนดส่วนราชการออกเป็น 5 ส่วน ได้แก่ 
สำนักงานปลัด อบต. กองคลัง กองช่าง กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม และ
หน่วยตรวจสอบภายใน 
 

  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง) 
   - หน่วยตรวจสอบภายใน (ระดับปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
 

  1.สำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  
   หัวหน้าสำนักปลัด (นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น) 
  1.1 งานบริหารทั่วไป  
   -  งานสารบรรณ 
   -  งานอำนวยการและข้อมูลข่าวสาร 
   -  งานบริหารงานบุคคล 
   -  งานเลือกตั้ง 
   -  งานกิจการสภา 

/-  งานสวัสดิการและการสงเคราะห์…. 



-2- 
 
   -  งานสวัสดิการและการสงเคราะห์ 
   -  งานรัฐพิธี 
   -  งานอ่ืนที่ไม่อยู่ในความรับผิดชอบส่วนใด 
  1.2 งานนโยบายและแผน  
   -  งานนโยบายและแผนพัฒนา 
   -  งานจัดทำข้อบัญญัติและงบประมาณ 
   -  งานวิชาการ 
   -  งานข้อมูลและการประชาสัมพันธ์ 
   -  งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร์ 
 

  1.3 งานกฎหมายและคดี  
   -  งานกฎหมายและนติิกรรม 
   -  งานการดำเนนิการทางคดีและศาลปกครอง 
   -  งานร้องเรียนร้องทุกข์และอุทธรณ์ 
   -  งานข้อบัญญัติ อบต. 
  1.4 งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  
   -  งานอำนวยการ 
   -  งานป้องกัน 
   -  งานช่วยเหลือฟ้ืนฟู 
   -  งานกู้ภัย 
 

  2.กองคลัง  
   ผู้อำนวยการกองคลัง (นักบริหารงานกองคลัง ระดับต้น) 
  2.1 งานการเงิน  
   -  งานรับเงิน – เบิกจ่ายเงิน 
   -  งานจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงิน 
   -  งานเก็บรักษาเงิน 
  2.2 งานบัญชี  
   -  งานการบัญชี 
   -  งานทะเบียนคุมการเบิกจ่าย 
   -  งานงบการเงินและงบทดลอง 
   -  งานงบแสดงฐานะทางการเงิน 
 

/2.3 งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้... 



-3- 
 

  2.3 งานพัฒนาและจัดเก็บรายได ้ 
- งานภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและค่าเช่า 
- งานพัฒนารายได้ 
- งานควบคุมกิจการค้าและค่าปรับ 
- งานทะเบียนควบคุมและเร่งรัดรายได้ 

2.4 งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ  
 -  งานทะเบียนทรัพย์สินและแผนที่ภาษี 
 -  งานพัสดุ 
 -  งานทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์และยานพาหนะ 
 

  3.กองช่าง  
   ผู้อำนวยการกองช่าง (นักบริหารงานช่าง ระดับต้น) 

3.1 งานก่อสร้าง  
 -  งานก่อสร้างและบูรณะถนน 
 -  งานก่อสร้างและบูรณะสภาพและโครงการพิเศษ 
 -  งานระบบข้อมูลและแผนที่เส้นทางคมนาคม 
 -  งานบำรุงรักษาเครื่องจักรและยานพาหนะ 
3.2 งานออกแบบและควบคุมอาคาร  
 -  งานสถาปัตยกรรมและมัณฑศิลป์ 
 -  งานวิศวกรรม 
 -  งานประเมินราคา 
 -  งานควบคุมการก่อสร้างอาคาร 
 -  ฝ่ายบริการข้อมูลและหลักเกณฑ์ 
 -  งานออกแบบ 
3.3 งานประสานสาธารณูปโภค  
 -  งานประสานสาธารณูปโภคและกิจการประปา 
 -  งานขนส่งและวิศวกรรมจราจร 
 -  งานระบายน้ำ 
 -  งานจัดตกแต่งสถานที่ 
3.4 งานผังเมือง  
 -  งานสำรวจและแผนที่ 
 -  งานวางผังพัฒนาเมือง 

/-  งานควบคุมทางผังเมือง... 



-4- 
 

 -  งานควบคุมทางผังเมือง 
 -  งานจัดรูปที่ดินและฟ้ืนฟูเมือง 
 

  4.กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  
   ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม (นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น) 
  4.1 งานบริหารงานการศึกษา 

 -  งานบริหารวิชาการ 
 -  งานนิเทศการศึกษา 
 -  งานจัดการศึกษา 
 -  งานศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

  5.2 งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  
 -  งานห้องสมุด พิพิธภัณฑ์ และเครือข่ายทางการศึกษา 
 -  งานกิจการศาสนา 
 -  งานส่งเสริมประเพณี ศิลปวัฒนธรรม 
 -  งานกิจการเด็กและเยาวชน 
 -  งานกีฬาและนันทนาการ 
 

 5.กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  
  ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม (นักบริหารงานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม ระดับต้น) 

5.1 งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม  
 -  งานสุขาภิบาลทั่วไป 
 -  งานสุขาภิบาลโรงงาน 
 -  งานสุขาภิบาลอาหารและสถานประกอบการ 
 -  งานอาชีวอนามัย 
5.2 งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข  
 -  งานอนามัยชุมชน 
 -  งานสาธารณสุขมูลฐาน 
 -  งานสุขศึกษา 
 -  งานควบคุมมาตรฐานอาหารและน้ำ 
 -  งานป้องกันยาเสพติด 
5.3 งานรักษาความสะอาด  
 -  งานควบคุมสิ่งปฏิกูล 
 -  งานรักษาความสะอาดและขนถ่ายสิ่งปฏิกูล 

/-  งานกำจัดมูลฝอยและน้ำเสีย... 



-5- 
 

 -  งานกำจัดมูลฝอยและน้ำเสีย 
5.4 งานควบคุมและจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อม  
 -  งานส่งเสริมและเผยแพร่ 
 -  งานควบคุมมลพิษพิเศษ 
 -  งานศึกษาและวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม 
 -  งานติดตามตรวจสอบ 
5.5 งานควบคุมโรค   
 -  งานการเฝ้าระวัง 
 -  งานระบาดวิทยา 
 -  งานโรคติดต่อและสัตว์นำโรค 
 -  งานโรคเอดส์ 

 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
    

   ประกาศ ณ วันที่ 14 มีนาคม พ.ศ.๒๕59 
 
 

                             จันทิมา  โกสินทร์รักษา 
            (นางจันทิมา  โกสินทร์รักษา) 
             นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้



 


